
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 135 Reg. Delib. del 08/11/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 -
VARIAZIONE N.6

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre alle ore 17:30 nella sede della Comunità

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

CODEGA ELIDE Vice Presidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 1

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONE
N.6

LA GIUNTA ESECUTIVA

RICHIAMATE:
- la deliberazione dell’Assemblea n. 38 del 14.12.2021, esecutiva, con la quale è stato

approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione dell’Assemblea n. 39 del 14.12.2021, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;
- la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 del 11.01.2022, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Piano esecutivo di gestione 2022/2024 e il piano risorse obiettivi per l’esercizio
2022;

RILEVATO che l’art. 175 del Decreto lgs.vo 267/2000, come modificato dall’art. 74 del Decreto
lgs.vo 118/2011, introdotto dal Decreto lgs.vo 126/2014, disciplina la variazione di bilancio
degli enti locali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 175 comma IV del Decreto legislativo 267/2000 “ … le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti …”.

RILEVATO che si rende necessario adottare le seguenti variazioni all’annualità 2022 del
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 al fine di rendere immediatamente disponibile le
seguenti nuove e/o maggiori entrate:

Esercizio 2022
1) nuove e/o maggiori entrate accertate:
Titolo/Tipologia Ente accreditante/oggetto Importo

2.0101 Regione Lombardia/ATS – valutazioni misura 6 24.264,92
Regione Lombardia – assistenza educativa scolastica 77.731,50
Regione Lombardia – piani di protezione civile 60.000,00
Ministero – PON INCLUSIONE – progetto PRINS 15.500,00
Istituti scolastici per coprogettazione servizi alla persona 533,95
Ambiti distrettuali Lecco e Merate – servizi PdZ 2022 78.751,23
Comuni – fondi per progetti culturali 300,00
Comuni – fondi per SAD e progetti anziani 13.599,11
Comuni – fondi per educativa scolastica e progetti minori 181.939,04
Comuni – fondi per servizio sociale di base 31.108,21
Comuni – rette ex accordo di programma politiche sociali 10.667,13

3.01 Diritti di segreteria e di rogito 2.632,96
4.02 Ministero – fondi frontalieri anno 2020 89.867,61

Regione Lombardia – art. 24 agricoltura 13.802,22
Regione Lombardia – progetto “A un passo dalla Grigna” 412.500,00
BIM – programma operativo 2022 24.680,00
Totale nuove e/o maggiori entrate 1.037.877,88

b) nuove e/o maggiori spese:
Missione/

Programma/Titolo
Causale Importo

01.02.1 Segreteria generale 2.632,96
01.02.2 Segreteria generale 89.867,61
05.02.1 Attività culturali 300,00



09.01.2 Difesa del suolo 24.680,00
09.05.2 Aree protette, parchi naturali 412.500,00
11.01.1 Sistema di protezione civile 60.000,00
12.01.1 Interventi per l’infanzia 37.434,04
12.02.1 Interventi per la disabilità 169.903,20
12.03.1 Interventi per gli anziani 13.599,11
12.04.1 Interventi per soggetti a rischio esclusione sociale 104.319,03
12.05.1 Interventi per le famiglie 108.839,71
16.01.2 Sviluppo del settore agricolo 13.802,22

Totale nuove e/o maggiori spese 1.037.877,88

c) economie alle seguenti spese:
Missione/

Programma/Titolo
Causale Importo

12.02.1 Interventi per la disabilità 92.970,50
12.03.1 Interventi per gli anziani 73.789,50

Totale economie di spesa 166.760,00

d) minori entrate accertate:
Titolo/Tipologia Ente accreditante/oggetto Importo

2.0101 Regione Lombardia – Fondo non autosufficienze 166.760,00
Totale minori entrate 166.760,00

ESAMINATI i prospetti predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario e dato atto che le
operazioni negli stessi contenuti non alterano gli equilibri di bilancio (allegato 1);

RITENUTO, quindi, di procedere ad approvare le suddette variazioni all’annualità 2022 del
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 nonché al Piano esecutivo di Gestione 2022 in
termini di competenza e di cassa;

VISTO il D. L.vo 18.08.2000 n. 267;

VISTA la Legge regionale n. 19 del 27.06.2008;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera dell’Assemblea n.
39 del 12.12.2016;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, dottoressa Claudia Savina Taini, allegato alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario per quanto attiene
la regolarità tecnico/contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49 del d. lgs.vo n. 267/2000
allegato quale parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) Di introdurre, per i motivi e con le modalità in premessa esposti, le variazioni alle previsioni
attive e passive dell’annualità 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, quali
risultano dai prospetti allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato 1).



2) Di dare atto che contestualmente alla presente variazione vengono apportate le relative
variazioni in termini di competenza e di cassa al Piano esecutivo di Gestione dell’esercizio
2022.

3) Di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri
del bilancio di previsione finanziario 2022/2024.

4) Di dare atto che alla data attuale non risultano debiti fuori bilancio.

5) Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, la rag. Mariarita Coppo, Responsabile del Settore
Amministrativo Finanziario.

6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni
consecutivi e nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa
Comunità Montana.

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
comma 4 – del D. Lgs.vo n. 167/2000, stante l’urgenza di provvedere all’iscrizione in
bilancio dei nuovi finanziamenti ottenuti.

8) Di sottoporre il presente atto a ratifica assembleare nella sua prossima seduta utile e
comunque entro sessanta giorni.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 04/11/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONE
N.6

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario della Comunità Montana, esaminata la proposta
di deliberazione in esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per
quanto attiene la regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 04/11/2022 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 135 Reg. Delib. del 08/11/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 - VARIAZIONE N.6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 17/11/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 2.01 - Trasferimenti correnti

Categoria 2.01.01 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.01.01.01 110900 PON INCLUSIONE - PRINS - CONTRASTO EFFETTI DEL COVID-19 (REACT-EU)

CP 134.000,00 15.500,00 0,00 149.500,00

CS 134.000,00 15.500,00 0,00 149.500,00

2.01.01.01 117500
GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - TRASFERIMENTI DA ISTITUTI
SCOLASTICI

CP 13.809,16 533,95 0,00 14.343,11

CS 19.913,25 533,95 0,00 20.447,20

2.01.01.02 127104 FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE

CP 378.423,11 0,00 -166.760,00 211.663,11

CS 378.423,11 0,00 -166.760,00 211.663,11

2.01.01.02 127700 AES ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI

CP 86.090,00 77.731,50 0,00 163.821,50

CS 86.090,00 77.731,50 0,00 163.821,50

2.01.01.02 128300 SETTORE SOCIALE - VALUTAZIONI MISURA 6

CP 45.480,46 24.264,92 0,00 69.745,38

CS 66.165,46 24.264,92 0,00 90.430,38

2.01.01.02 137300 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' EDUCATIVE E CULTURALI

CP 6.512,00 300,00 0,00 6.812,00

CS 6.912,00 300,00 0,00 7.212,00

2.01.01.02 138000 FINANZIAMENTO INIZIATIVE PER LA PROTEZIONE CIVILE

CP 2.861,45 60.000,00 0,00 62.861,45

CS 2.861,45 60.000,00 0,00 62.861,45

2.01.01.02 138600 CONTRIBUTI PER GESTIONE SERVIZIO SOCIALE DI BASE

CP 200.328,97 31.108,21 0,00 231.437,18

CS 221.901,92 31.108,21 0,00 253.010,13

2.01.01.02 138900 GESTIONE SERVIZIO S.A.D. E PROGETTI ANZIANI

Pagina 1 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Variazioni

In aumento In diminuzione

CP 354.933,00 13.599,11 0,00 368.532,11

CS 513.253,95 13.599,11 0,00 526.853,06

2.01.01.02 139300 QUOTE A CARICO DI ALTRI AMBITI DISTRETTUALI GEA

CP 616.463,61 78.751,23 0,00 695.214,84

CS 1.514.852,26 78.751,23 0,00 1.593.603,49

2.01.01.02 139500 EX ACCORDO DI PROGRAMMA POLITICHE SOCIALI

CP 306.770,70 10.667,13 0,00 317.437,83

CS 535.712,54 10.667,13 0,00 546.379,67

2.01.01.02 139600 ADM E SCOLASTICA MINORI

CP 860.517,71 181.939,04 0,00 1.042.456,75

CS 1.304.031,46 181.939,04 0,00 1.485.970,50

Totale categoria 2.01.01 9.766.293,78 494.395,09 -166.760,00 10.093.928,87CP

CS 12.040.974,89 494.395,09 -166.760,00 12.368.609,98

9.922.369,17 494.395,09 -166.760,00 10.250.004,26CPTotale tipologia 2.01

CS 12.240.907,11 494.395,09 -166.760,00 12.568.542,20

Totale titolo 2 9.922.369,17 494.395,09 -166.760,00 10.250.004,26CP

CS 12.240.907,11 494.395,09 -166.760,00 12.568.542,20

Pagina 2 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 3.01 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Variazioni

In aumento In diminuzione

3.01.02.01 210000 DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ROGITO

CP 10.000,00 2.632,96 0,00 12.632,96

CS 10.000,00 2.632,96 0,00 12.632,96

120.369,00 2.632,96 0,00 123.001,96CPTotale tipologia 3.01

CS 134.574,00 2.632,96 0,00 137.206,96

Totale titolo 3 330.237,60 2.632,96 0,00 332.870,56CP

CS 210.663,60 2.632,96 0,00 213.296,56

Pagina 3 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Entrate - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 4.02 - Contributi agli investimenti

Variazioni

In aumento In diminuzione

4.02.01.01 320000 ATTRIBUZIONE SOMME RISTORNO FRONTALIERI L.386/75

CP 36.500,00 89.867,61 0,00 126.367,61

CS 36.500,00 89.867,61 0,00 126.367,61

4.02.01.02 339000 L.R. 31/2008 ART.24 - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA DI MONTAGNA

CP 37.034,98 13.802,22 0,00 50.837,20

CS 37.034,98 13.802,22 0,00 50.837,20

4.02.01.02 350000 FINANZIAMENTO B.I.M.

CP 84.680,00 24.680,00 0,00 109.360,00

CS 84.680,00 24.680,00 0,00 109.360,00

4.02.01.02 338500 INTERVENTI DEL PARCO DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE

CP 67.971,91 412.500,00 0,00 480.471,91

CS 150.018,95 412.500,00 0,00 562.518,95

11.062.307,76 540.849,83 0,00 11.603.157,59CPTotale tipologia 4.02

CS 11.459.028,57 540.849,83 0,00 11.999.878,40

Totale titolo 4 11.066.578,67 540.849,83 0,00 11.607.428,50CP

CS 11.464.099,48 540.849,83 0,00 12.004.949,31

CP -166.760,001.037.877,88 29.139.261,7028.268.143,82Totale entrate

CS 30.205.133,27 1.037.877,88 -166.760,00 31.076.251,15

Pagina 4 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Stanziamento

assestato

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01.02 - Segreteria generale

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.01.01.01 20400 QUOTA DIRITTI DI SEGRETERIA E DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO

CP 10.000,00 2.632,96 0,00 12.632,96

CS 10.000,00 2.632,96 0,00 12.632,96

CS 425.316,09 2.632,96 0,00 427.949,05

Totale titolo 1 387.894,890,002.632,96385.261,93CP

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.01.09 260002 REALIZZAZIONE OPERE DI SISTEMAZIONE IMMOBILI DI PROPRIETA'

CP 180.566,70 59.903,51 0,00 240.470,21

CS 180.566,70 59.903,51 0,00 240.470,21

2.02.03.05 260001
REALIZZAZIONE OPERE DI SISTEMAZIONE IMMOBILI E AREE DI PROPRIETA' -
INCARICHI PROFESSIONALI

CP 77.579,01 29.964,10 0,00 107.543,11

CS 77.875,42 29.964,10 0,00 107.839,52

CS 353.519,99 89.867,61 0,00 443.387,60

Totale titolo 2 443.091,190,0089.867,61353.223,58CP

830.986,080,0092.500,57Totale programma 01.02 738.485,51CP

CS 778.836,08 92.500,57 0,00 871.336,65

Totale missione 01 CP 1.269.703,20 92.500,57 0,00 1.362.203,77

CS 1.197.383,35 92.500,57 0,00 1.289.883,92

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 5 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Programma 05.02 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.04.04.01 94001 ATTIVITA' CULTURALI: CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

CP 5.300,00 300,00 0,00 5.600,00

CS 5.300,00 300,00 0,00 5.600,00

CS 13.262,00 300,00 0,00 13.562,00

Totale titolo 1 13.562,000,00300,0013.262,00CP

14.500,970,00300,00Totale programma 05.02 14.200,97CP

CS 14.200,98 300,00 0,00 14.500,98

Totale missione 05 CP 154.847,66 300,00 0,00 155.147,66

CS 154.847,67 300,00 0,00 155.147,67

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 6 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 09.01 - Difesa del suolo

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.03.01.02 386000 SISTEMAZIONI IDRAULICHE E MOVIMENTI FRANOSI

CP 0,00 24.680,00 0,00 24.680,00

CS 0,00 24.680,00 0,00 24.680,00

CS 896.224,78 24.680,00 0,00 920.904,78

Totale titolo 2 920.517,590,0024.680,00895.837,59CP

1.209.919,710,0024.680,00Totale programma 09.01 1.185.239,71CP

CS 1.214.127,76 24.680,00 0,00 1.238.807,76

Programma 09.05 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.02.03.05 427603
INTERVENTI AMBIENTALI DEL PARCO DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE - INCARICHI
PROFESSIONALI

CP 27.592,98 53.820,00 0,00 81.412,98

CS 29.037,24 53.820,00 0,00 82.857,24

2.02.03.06 427602
INTERVENTI AMBIENTALI DEL PARCO DELLA GRIGNA SETTENTRIONALE -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI

CP 111.654,11 358.680,00 0,00 470.334,11

CS 111.654,11 358.680,00 0,00 470.334,11

CS 1.274.734,15 412.500,00 0,00 1.687.234,15

Totale titolo 2 1.669.533,400,00412.500,001.257.033,40CP

1.957.499,300,00412.500,00Totale programma 09.05 1.544.999,30CP

CS 1.572.193,77 412.500,00 0,00 1.984.693,77

Totale missione 09 CP 2.768.088,34 437.180,00 0,00 3.205.268,34

CS 2.824.561,87 437.180,00 0,00 3.261.741,87

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 7 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Missione 11 - Soccorso civile

Programma 11.01 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.03.02.11 170002 PIANI DI PROTEZIONE CIVILE - PRESTAZIONI PROFESSIONALI

CP 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

CS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

CS 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

Totale titolo 1 60.000,000,0060.000,000,00CP

114.520,000,0060.000,00Totale programma 11.01 54.520,00CP

CS 54.520,00 60.000,00 0,00 114.520,00

Totale missione 11 CP 54.520,00 60.000,00 0,00 114.520,00

CS 54.520,00 60.000,00 0,00 114.520,00

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 8 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 12.01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.04.01.02 195900
UTILIZZO FONDI PER VALUTAZIONI MISURA 6 - TRASFERIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

CP 67.019,07 24.264,92 0,00 91.283,99

CS 67.019,07 24.264,92 0,00 91.283,99

1.04.04.01 192501 GESTIONE SERVIZIO ADM E SCOLASTICA MINORI

CP 328.839,00 12.635,17 0,00 341.474,17

CS 390.527,77 12.635,17 0,00 403.162,94

1.04.04.01 192600 INIZIATIVE SOCIALI

CP 13.809,16 533,95 0,00 14.343,11

CS 21.224,62 533,95 0,00 21.758,57

CS 2.392.840,99 37.434,04 0,00 2.430.275,03

Totale titolo 1 2.177.664,500,0037.434,042.140.230,46CP

2.177.664,500,0037.434,04Totale programma 12.01 2.140.230,46CP

CS 2.392.840,99 37.434,04 0,00 2.430.275,03

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 9 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Programma 12.02 - Interventi per la disabilita'

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.04.02.05 194205 FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - TRASFERIMENTI A FAMIGLIE

CP 333.381,42 0,00 -92.970,50 240.410,92

CS 333.381,42 0,00 -92.970,50 240.410,92

1.04.04.01 192502 GESTIONE SERVIZIO ADM E SCOLASTICA MINORI - AREA DISABILITA'

CP 531.678,71 169.303,87 0,00 700.982,58

CS 692.713,52 169.303,87 0,00 862.017,39

1.04.04.01 192801 EX ACCORDO DI PROGRAMMA POLITICHE SOCIALI

CP 148.034,54 599,33 0,00 148.633,87

CS 161.758,24 599,33 0,00 162.357,57

CS 2.051.383,52 169.903,20 -92.970,50 2.128.316,22

Totale titolo 1 1.858.538,23-92.970,50169.903,201.781.605,53CP

2.058.538,23-92.970,50169.903,20Totale programma 12.02 1.981.605,53CP

CS 2.251.383,52 169.903,20 -92.970,50 2.328.316,22

Programma 12.03 - Interventi per gli anziani

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.04.02.05 195500 FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - TRASFERIMENTI A FAMIGLIE

CP 159.357,99 0,00 -73.789,50 85.568,49

CS 159.357,99 0,00 -73.789,50 85.568,49

1.04.04.01 192500 GESTIONE SERVIZIO S.A.D.

CP 354.933,00 13.599,11 0,00 368.532,11

CS 430.527,51 13.599,11 0,00 444.126,62

CS 750.047,63 13.599,11 -73.789,50 689.857,24

Totale titolo 1 599.559,44-73.789,5013.599,11659.749,83CP

599.559,44-73.789,5013.599,11Totale programma 12.03 659.749,83CP

CS 750.047,63 13.599,11 -73.789,50 689.857,24

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 10 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Programma 12.04 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.04.04.01 192802 EX ACCORDO DI PROGRAMMA POLITICHE SOCIALI

CP 31.445,20 10.067,80 0,00 41.513,00

CS 33.020,20 10.067,80 0,00 43.088,00

1.04.04.01 193100 UTILIZZO QUOTE DI SOLIDARIETA' DI ALTRI AMBITI DISTRETTUALI

CP 655.391,58 78.751,23 0,00 734.142,81

CS 916.030,11 78.751,23 0,00 994.781,34

1.04.04.01 196600
PON INCLUSIONE - PRINS - CONTRASTO EFFETTI DEL COVID-19 (REACT-EU) -
TRASFERIMENTI ISTITUZ SOCIALI PRIVATE

CP 121.654,13 15.500,00 0,00 137.154,13

CS 121.654,13 15.500,00 0,00 137.154,13

CS 4.799.413,02 104.319,03 0,00 4.903.732,05

Totale titolo 1 3.969.081,700,00104.319,033.864.762,67CP

3.969.081,700,00104.319,03Totale programma 12.04 3.864.762,67CP

CS 4.799.413,02 104.319,03 0,00 4.903.732,05

Programma 12.05 - Interventi  per le famiglie

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.04.04.01 192400 GESTIONE SERVIZIO SOCIALE DI BASE

CP 200.330,35 31.108,21 0,00 231.438,56

CS 246.835,75 31.108,21 0,00 277.943,96

1.04.04.01 192601
AES ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI - TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE

CP 189.343,50 77.731,50 0,00 267.075,00

CS 255.648,15 77.731,50 0,00 333.379,65

CS 677.657,59 108.839,71 0,00 786.497,30

Totale titolo 1 668.461,710,00108.839,71559.622,00CP

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 11 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

668.461,710,00108.839,71Totale programma 12.05 559.622,00CP

CS 677.657,59 108.839,71 0,00 786.497,30

Totale missione 12 CP 9.976.201,91 434.095,09 -166.760,00 10.243.537,00

CS 11.658.395,12 434.095,09 -166.760,00 11.925.730,21

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 12 di 14



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Uscite - Esercizio 2022

Del 08/11/2022

Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 16.01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 - Spese in conto capitale

Variazioni

In aumento In diminuzione

2.03.03.03 457200 L.R. 31/2008 ART.24 - INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA DI MONTAGNA

CP 93.617,96 13.802,22 0,00 107.420,18

CS 93.617,96 13.802,22 0,00 107.420,18

CS 288.093,43 13.802,22 0,00 301.895,65

Totale titolo 2 293.795,650,0013.802,22279.993,43CP

353.787,190,0013.802,22Totale programma 16.01 339.984,97CP

CS 350.739,55 13.802,22 0,00 364.541,77

Totale missione 16 CP 339.984,97 13.802,22 0,00 353.787,19

CS 350.739,55 13.802,22 0,00 364.541,77

29.139.261,70-166.760,001.037.877,88Totale uscite CP 28.268.143,82

CS 30.112.635,49 1.037.877,88 -166.760,00 30.983.753,37

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 13 di 14

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 08/11/2022 - Delibera di giunta n.135 - VARIAZIONE N.6 AL
BILANCIO 2022/2024



COMUNITA' MONTANA VALSASSINA VALVARRONE
VAL D'ESINO E RIVIERA

Esercizio 2022

Variazioni di bilancio - Riepilogo - Esercizio 2022

Titolo
Stanziamento

iniziale competenza
Variazioni attive

Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa

Entrate

Fondo iniziale di cassa 5.120.138,08 5.120.138,08

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo
pluriennale vincolato

0,00 5.779.633,38 0,00 5.779.633,38 0,00 0,00 0,00 0,00

2.Trasferimenti correnti 6.463.925,00 3.786.079,26 0,00 10.250.004,26 10.451.859,53 2.116.682,67 0,00 12.568.542,20

3.Entrate extratributarie 295.213,00 37.657,56 0,00 332.870,56 167.187,00 46.109,56 0,00 213.296,56

4.Entrate in conto capitale 6.459.663,00 5.147.765,50 0,00 11.607.428,50 10.430.604,22 1.574.345,09 0,00 12.004.949,31

5.Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 3.809,00 0,00 0,00 3.809,00 3.809,00 0,00 0,00 3.809,00

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 1.165.516,00 0,00 0,00 1.165.516,00 1.165.516,00 0,00 0,00 1.165.516,00

Totale 14.388.126,00 14.751.135,70 0,00 29.139.261,70 27.339.113,83 3.737.137,32 0,00 31.076.251,15

Titolo /
Fpv

Uscite

1.Spese correnti 6.729.858,00 5.586.934,25 0,00 12.316.792,25 11.986.518,19 2.024.235,38 0,00 14.010.753,57

2.Spese in conto capitale 6.471.163,00 9.164.201,45 0,00 15.635.364,45 12.927.529,88 2.738.081,97 0,00 15.665.611,85

3.Spese per incremento attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.Rimborso Prestiti 21.589,00 0,00 0,00 21.589,00 21.589,00 0,00 0,00 21.589,00

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 1.165.516,00 0,00 0,00 1.165.516,00 1.280.892,05 4.906,90 0,00 1.285.798,95

Totale 14.388.126,00 14.751.135,70 0,00 29.139.261,70 26.216.529,12 4.767.224,25 0,00 30.983.753,37

92.497,780,00-1.030.086,931.122.584,710,000,000,000,00Differenza

Pagina 14 di 14

Stanziamento
iniziale competenza

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa



 COMUNITA’ MONTANA VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E 

RIVIERA 
Provincia di Lecco 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 

Verbale n. 14 del 7 novembre 2022 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 EX ART 175, CO. 4 D.Lgs 267/2000 - 

VARIAZIONE N. 6. 

 

L’Organo di Revisione, dott.ssa Claudia Taini, nominato con deliberazione assembleare nr. 23 Reg. 

Delib. del 21/09/2021; 

 

visti 

 

- Il Regolamento di contabilità della Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e 

Riviera (di seguito “Comunità Montana”) adottato con delibera assembleare n. 39 del 

12/12/2016; 

- La deliberazione di Assemblea n. 38 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del DUP 2022-2024; 

- La deliberazione di Assemblea n. 39 del 14/12/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

- La deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 del 11/01/2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e il piano risorse obiettivi per l’esercizio 

2022; 

- La deliberazione di Assemblea nr. 5 Reg. Delib. del 12/04/2022 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione 2021; 

- La deliberazione della Giunta esecutiva n. 112 Reg. Delib. del 13/09/2022 con la quale si è 

preso atto della modifica degli allegati al rendiconto 2021 approvata con determinazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n.  348 del 08/09/2022 a seguito della 

Certificazione del Fondo  Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 104/2020;  

- L’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 che individua le funzioni dell’Organo di Revisione; 

- La proposta di deliberazione riguardante le variazioni al bilancio 2022-2024 all’esame della 

Giunta esecutiva, adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

 

preso atto 

 

- Dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

del Servizio Finanziario-Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n. 174; 

- Che è stata fornita idonea documentazione per la predisposizione del proprio parere a 

suffragio della proposta di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 adottata in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 D.Lgs 267/2000; 

- Che l’Ente ha conseguito un avanzo di amministrazione di competenza dell’esercizio 2021 

libero pari ad € 102.290,80= e vincolato per vincoli formalmente attribuiti dall’Ente pari ad 

€ 103.299,34=, come risultante dalla documentazione allegata al Rendiconto sulla Gestione 

2021; 

- Dei prospetti predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario con indicazione delle 

maggiori/minori entrate e maggiori/minori spese rispetto agli stanziamenti del bilancio di 

previsione approvato e che così si sintetizzano: 

  



PARTE CORRENTE 
IMPORTO COMPETENZA 

2022 

IMPORTO COMPETENZA 

2023 

IMPORTO COMPETENZA 

2024 

Avanzo di amministrazione       

Maggiori entrate  €                                    497.028,05   €                                                   -     €                                                   -    

Minori entrate  €                                    166.760,00      

Minori spese  €                                    166.760,00      

Maggiori spese  €                                    497.028,05   €                                                   -      

Equilibrio di parte corrente   €                                                   -     €                                     -     €                                     -    

    

PARTE CAPITALE 
IMPORTO COMPETENZA 

2022 

IMPORTO COMPETENZA 

2023 

IMPORTO COMPETENZA 

2024 

Avanzo di amministrazione  €                                                   -        

Differenza gestione corrente  €                                                   -     €                                                   -     €                                                   -    

Maggiori entrate  €                                    540.849,83   €                                                   -     €                                                   -    

Minori entrate  €                                                   -     €                                                   -      

Maggiori spese  €                                    540.849,83   €                                                   -     €                                                   -    

Minori spese  €                                                   -     €                                                   -      

Equilibrio di parte capitale -€                                               0,00   €                                     -     €                                     -    

 

In merito alla proposta di variazione al bilancio di previsione 2022-2024, di competenza e di cassa, 

il Revisore Unico prende atto della volontà degli amministratori di procedere con una variazione in 

via d’urgenza dei capitoli di previsione 2022-2024 riguardo alle entrate ed alle spese per adeguarle 

a nuovi fatti contingenti al fine di consentire la realizzazione degli interventi programmati e di far 

fronte alle nuove esigenze di gestione. 

 

Tenuto presente che 

 

• Viene mantenuto il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio come previsto dall’art. 193 

del D.Lgs. 267/2000; 

• L’Organo di Revisione deve esprimere un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di 

attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti; 

• Le variazioni dovranno comportare, una modifica del Piano Esecutivo di Gestione 

dell’esercizio in corso approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 del 

11/01/2022; 

 

esprime 

 

parere favorevole alla proposta di deliberazione riguardante le variazioni al bilancio 2022-2024 

all’esame della Assemblea, in via d’urgenza, adottata ai sensi ai sensi dell’art. 175, comma 4 D.Lgs. 

267/2000, ricordando che “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo 

in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno 

in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

 

L’Organo di Revisione 

______________________________ 

        Dott.ssa Claudia Taini 


